Nº 697 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 10 de junho de 2024.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 091, DE 10 DE JUNHO DE 2024. ............. 1

DECRETO Nº 092, DE 10 DE JUNHO DE 2024. ............. 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS............... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO .................................... 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................ 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................ 3

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................ 3

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................ 3

DECRETO Nº 091, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Altera o art. 3º do Decreto nº 181/2023, de 11
de outubro de 2023, que Institui a Comissão
Intersetorial de Atendimento Socioeducativo
de Dois Irmãos do Tocantins -TO e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e
consoante ao disposto no Art. 71, inciso I; II; III e IV
da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.594/12 que
estabelece as competências na execução do Sistema
Municipal de Atendimento Socioeducativo e, ainda,

a revisão do Plano Municipal de Atendimento
Socioeducativo, em conformidade com os Planos
Nacional e respectivo do Plano Estadual;

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o caput do art. 3º do Decreto
nº 181/2023, de 11 de outubro de 2023, conforme
segue:

“Art. 3º A Comissão Intersetorial do Plano
Municipal de Atendimento de Medida
Socioeducativa será composta, em caráter
permanente, por 1 (um) membro
representante titular e 1 suplente dos
seguintes órgãos:

I. Secretaria Municipal de Assistência Social;
II. Secretaria Municipal de Educação;

III. Secretaria Municipal de Saúde;
IV. Secretaria Municipal de Juventude, Cultura,

Esporte e Turismo.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO, aos 10 dias do mês de junho de
2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 092, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

“Nomeia os membros da Comissão
Intersetorial Permanente do Sistema
Municipal de Atendimento Socioeducativo –
SIMASE e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, que lhe confere o art. 39, incisos V e

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 697

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 697 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 10 de junho de 2024.

VIII da Lei Orgânica do Município, combinado com a
Lei Federal nº 12.594  de 18 de janeiro  de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas para
compor a Comissão Intersetorial Permanente do
Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo –
SIMASE:

I – Representantes da Secretaria Municipal de
Assistência Social:
 - Titular: Edilane
 - Suplente: Maria Luiza

II – Representantes da Secretaria Municipal de
Educação:
 - Titular: Eliete Oliveira Barros
 - Suplente: Marcilene Montelo Miranda

III – Representantes da Secretaria Municipal de
Saúde:
 - Titular: Anderson Fazolo Watte
 - Suplente: Sara Loane Patrocinio da Cruz

IV – Representando a Secretaria Municipal da
Juventude; Cultura, esporte e Turismo:

- Titular: Ailson Saldanha Máximo
- Suplente: Douglas Mendes de Oliveira

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO, aos 10 dias do mês de junho de
2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 444/2022

CONTRATO Nº: 071/2022
ADITIVO Nº: 4º Termo Aditivo
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrito no CNPJ sob o nº
02.070.563/0001-81.
CONTRATADA: MONTELO ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ 41.944.706/0001-99.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°
071/2022, firmado em 10/06/2022, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em
engenharia civil para construção de pontes, bueiros
e mata-burros, conforme proposta nº
010200.00012/2022, para atender a demanda do
Programa Tocando em Frente do município de Dois
Irmãos do Tocantins – TO.
VIGÊNCIA: 08/06/2024 a 07/06/2025
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inc. II da Lei nº
8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2024.
SIGNATÁRIOS: Geciran Saraiva Silva - Representante
Legal da Contratante, Tulio Montelo Faria -
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: Nº 904/2024
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
005/2024
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONTROLE DE PRAGAS E VETORES, DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO COM
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATÉRIA-
PRIMA NECESSÁRIAS AO TRATAMENTO QUÍMICO A
SER REALIZADO NAS INSTALAÇÕES DOS PRÉDIOS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o
n.º 11.390.781/0001-94 e a empresa JTECH
SERVICOS DE IMUNIZACAO LTDA - ME, com nome
fantasia JTECH SERVICOS, inscrita no CNPJ(M.F.) sob
o nº 21.857.823/0001-35
Data: 10/06/2024.
Valor total estimado: R$ 9.500,00 (nove mil e
quinhentos reais)
Recursos:

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 697 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 10 de junho de 2024.

Funcional
Programática

Nature
za da

Despes
a

Fonte

04.08.10.305.0109.2
.058

04.08.10.301.0109.2
.048

04.08.10.302.0109.2
.053

3.3.90.

39

1.600.0000.000
000

1.500.1002.000
000

Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º
14.133/2021.

Anderson Fazolo Watte
Gestor FMS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 924/2024

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais e em
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021, torna público que nos autos do
Processo nº 833/2024 – Dispensa de Licitação
004/2024, AUTORIZA a contratação da empresa
TAYLLON DE JESUS FERREIRA 06437088125, inscrita
no CNPJ sob o nº 44.097.415/0001-09, com sede a
Avenida Castelo Branco, nº 1269, Centro, Paraíso do
Tocantins – TO, CEP 77.600-000, com telefone (63)
99200-8331, no valor global estimado de R$
35.930,00 (trinta e cinco mil e novecentos e trinta
reais), para Aquisição de bem permanente - Cadeira
Odontológica completa, para atender o Fundo
Municipal de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins -
TO, através do Departamento de Licitações e
Contratos, por Dispensa de Licitação, com fulcro no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, conforme
constam no Documento de Formalização de
Demanda e no Termo de Referência.

Publica-se.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 07 de junho de 2024.

Anderson Fazolo Watte

Gestor FMS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 841/2024

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e em
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021, torna público que nos autos do
Processo nº 841/2024 – Dispensa de Licitação
008/2024, AUTORIZA a contratação da empresa
FERNANDO ROSENDO PERES JUNIOR LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.290.921/0001-40, com
sede a Avenida Vereador João Sanches Filho, nº
1761, Bairro Parque das Arvores, Birigui – SP, CEP
16.206-494, com e-mail
progressoeducacional@gmail.com e telefone (18)
98147-7744, no valor total de R$ 17.400,00
(dezessete mil e quatrocentos reais), para a
aquisição de conjunto de peças psicopedagógicas para
atender as necessidades das Escolas Municipais da
Rede Municipal de Ensino de Dois Irmãos do Tocantins
– TO, através do Fundo Municipal de Educação, por
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133/2021, conforme constam no
Documento de Formalização de Demanda e no
Termo de Referência.

Publica-se.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 10 de junho de 2024.

Eliete Oliveira Barros

Gestora FME

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 885/2024

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e em
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021, torna público que nos autos do
Processo nº 885/2024 – Dispensa de Licitação
009/2024, AUTORIZA a contratação da empresa
32.932.334 THAYLLA SARAIVA DE MIRANDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 32.932.334/0001-90, com
sede a Avenida Vereador Moises Cruz – Loja, Centro,

mailto:progressoeducacional@gmail.com

Nº 697 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 10 de junho de 2024.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, CEP 77.685-000, com
e-mail thaylla_saraiva@hotmail.com e telefone (63)
98445-7285, no valor global estimado de R$
1.070,00 (um mil e setenta reais), para Contratação
de empresa especializada em ornamentação, em
atendimento ao Dia da Família na Escola, para
atender a Escola Municipal Professor Antônio
Pereira Arruda e Escola Municipal Petrônio Lima
Arbués, através do Fundo Municipal de Educação de
Dois Irmãos do Tocantins – TO, através do
Departamento de Licitações e Contratos, por
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso
I da Lei nº 14.133/2021, conforme constam no
Documento de Formalização de Demanda e no
Termo de Referência.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 10 de junho de
2024.

Eliete Oliveira Barros

Gestora FME

mailto:thaylla_saraiva@hotmail.com

		2024-06-10T17:05:13-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento